**Que les prêtres, les Religieux et les fidèles, chacun selon leur vocation, doivent manifester en toutes circonstances la religion de JÉSUS.**

Dans la liturgie tout est symbolique ; et dans les principaux vases sacrés qui servent à l'autel, nous trouvons un symbole frappant du chrétien, pour l'amour duquel le Fils de DIEU descend et demeure sur la terre.

Le *calice* représente le chrétien, en qui et avec qui Jésus se sacrifie à la gloire de DIEU ; en notre Jésus qui ne fait qu'un avec nous et qui nous est uni bien plus intimement que l'Eucharistie n'est unie au calice, nous sommes des hosties de religion, des victimes d'adoration, de louange, d'amour, de réparation, de prière ; et notre vie tout entière, semblable à celle de Jésus, doit être un très saint et perpétuel sacrifice. A ce point de vue, le calice de la Messe, tout argent et tout or, figure les Prêtres, les Religieux et les fidèles, vivants calices de Jésus, l'adorable Victime.

Le saint *ciboire*, qui contient et cache Jésus, est encore notre symbole : nous portons, en effet, caché comme un précieux trésor au fond de notre âme, dans le vase sacré de notre intérieur, le même Seigneur Jésus, qui, au Saint-Sacrement, est la Vie et le Pain de vie de l'Église. Le Saint-Sacrement est toute la gloire du ciboire qui le renferme : Jésus, présent et vivant en nous, est toute la gloire, toute la sainteté, toute la lumière, toute la force, toute la religion, toute la béatitude du chrétien qui le porte en son cœur.

L'*ostensoir*, qui porte et qui montre JÉSUS, est un symbole non moins frappant de ce que nous sommes et de ce que nous devons être. Nous ne possédons pas, en effet, JÉSUS en notre intérieur pour l'y tenir caché, comme un beau diamant cristallisé au centre du roc qui le dérobera à tous les regards. JÉSUS est en nous pour se manifester par nous à tous les hommes ; aux bons, pour les vivifier en les édifiant ; aux mauvais, pour les convertir en les éclairant, ou bien, s'ils résistent, pour être leur condamnation au tribunal de DIEU, JÉSUS est le Saint de DIEU, et sa sainteté doit se manifester en tout notre être ; il est de même le Religieux de DIEU, et sa religion sainte, son adoration, ses respects, sa prière perpétuelle, son esprit de sacrifice et d'amour doivent se manifester, partout et toujours, en notre chair mortelle, comme parle l'Apôtre saint Paul. Nous devons être ses ostensoirs ; les ostensoirs de sa religion et de tout ce qu'il est par rapport à son DIEU et à notre DIEU, à son Père et à notre Père.